

BÁNOVSKÉ NOVINY

regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Ročník XX.

30. jún 2025

Číslo 14

Nepredajné

PODUJATIA:

4. JÚLA o 19.00 h

Revival kapela Kabát
& kapela Dissensy

Bašta u Gargamela

6. JÚLA o 17.00 h

Koncert pohybu

TŠ Muzeta

Námestie Ľ. Štúra, BN

12. JÚLA o 10.00 h

Zraz veteránov

Námestie Ľ. Štúra, BN

Bánovce zažili pravú festivalovú atmosféru



Peter Bič Project



V sobotu 21. júna sa naše mesto premenilo na centrum letnej zábavy a kultúry. Tradičný Bánovský letný festival prilákal stovky návštevníkov nielen z mesta, ale aj okolia, všetkých vekových kategórií, ktorí si užili pestrý program plný hudby, tanca a aktivít pre celú rodinu.



Mafia Corner a Stylo

Festival zahájila Harmoniková akadémia Jozefa Opatovského, ktorej umelci zahrli a zaspievali tradičné aj moderné

skladby. Následne sa na pódiu predstavila TŠ Muzeta so svojim dynamickým vystúpením, ktoré roztancovalo publikum a navodilo pohodovú letnú náladu. Po tomto tanečnom vystúpení nasledovalo vystúpenie HS CLIQUE, ktorá spojila moderné elektronické prvky so živými nástrojmi a návštevníkom poskytla príjemný hudobný zážitok. Počas festivalu si návštevníci mohli svoje chuťové poháriky uspokojiť pestrou škálou jedál a nápojov. Program pokračoval koncertom úspešného slovenského speváka Mafia



Corner a Stylo, ktorý okrem spevu, svojim interaktívnym humorom s publikom robil skvelú zábavu na sobotný večer. Organizátori mysleli aj na deti, pre ktoré bola pripravená počas celého dňa detská zóna s prekážkovou dráhou, malovaním na tvár, nafukovacím hradom a cukrovou vatou, ktoré im spríjemnili čas a umožnili rodičom naplno si užít program. Návštevníkom sa prihovorel aj spoluorganizátor Michal Kapuš a primátor mesta R. Gašparík, ktorí na pódium pozvali ďalšieho interpreta a všetkým popriali dobrú zábavu.

So západom slnka tak vyšla na scénu hviezda medzi slovenskými kapelami Peter Bič Project, ktorá priniesla množstvo krásnych melódií, priestor na zamyslenie, ale aj poriadnu dávku energie. Na záver festivalu všetkých roztancovala a zabavila atraktívna diskoteková show. Organizátori ocenili hojnú účasť, ktorá potvrdila, že Bánovský letný festival má v meste pevné miesto ako významná kultúrno-spoločenská udalosť. Festival ponúkol nielen oddych a pohodu, ale aj množstvo energie, smiechu a spoločnej radosti z prvého letného víkendu.

Text a foto: Lenka Karasová

invia
Bánovce

Kam vyrazíte v lete?

LETO 2025

✓ Grécko ✓ Turecko ✓ Mallorca ✓ Bulharsko ✓ Tunisko ✓ Chorvátsko a ďalšie

Námestie Ľudovíta Štúra 1983

0948 441 777

banovce.nad.bebravou@invia.sk

Bánovce Travel

TAKMER 50% ŽIAKOV STREDNEJ ŠPORTOVEJ ŠKOLY V TRENČÍNE TVORIA MEDAILISTI



Stredná športová škola v Trenčíne sa môže pochváliť športovcami, ktorí majú za sebou úspechy na slovenskej, európskej, ale aj svetovej pôde. Stále však kladie dôraz aj na kvalitné vzdelanie, ktoré športovcom umožní uplatniť sa aj v prípade, že sa športu nebudú venovať na vrcholovej úrovni.

Kvalitné vzdelanie, špičkové podmienky na športový rozvoj aj úspešná spolupráca so športovými zväzmi predurčuje Strednú športovú školu v Trenčíne na výchovu športových talentov. Škola má na tento účel k dispozícii jedných z najlepších mládežníckych trénerov na Slovensku, z nich mnohí sú reprezentačnými trénermi mládežníckych alebo seniorských tímov, uznávaní a oceňovaní aj ako najlepší slovenskí tréneri v športoch ako je volejbal, futbal či vzpieranie. „Naša škola spolu so Strednou športovou školou v Košiciach zabezpečuje rozsah športovej prípravy v najvyššom počte hodín v porovnaní s ostatnými športovými školami na Slovensku,“ hovorí Marek Kardoš, tréner volejbalu RD-U18 a zároveň športový metodik školy. Ďalšie hodiny športovej prípravy zabezpečujú zväzy a kluby, za ktoré deti súťažia. „Z 270 žiakov školy je 63 reprezentantov. Okrem svojich kategórií máme reprezentantov aj v seniorských kategóriách, ale aj draftovaných hráčov v NHL. Percento žiakov s medailou je takmer 50,“ zdôraznil Marek Kardoš, ktorý je zároveň bývalým trénerom reprezentácie SR. Špičkovú prípravu mladých talentov na škole umožňujú aj zmluvy o zabezpečení spolupráce so zväzmi a klubmi, za ktoré žiaci súťažia. Z 11 športov, ktoré sa na škole rozvíjajú, má škola podpísaných 10 zmlúv. Vďaka ukážkovej spolupráci, ktorú potvrdzujú aj stanoviská jednotlivých zväzov, federácií a klubov, sa tak škola môže za minulý školský rok pochváliť 14 zlatými, 6 striebornými a 7 bronzovými medailami, a to v športoch ako je atletika, kanoistika, futbal, hokej, volejbal, vzpieranie, florbal, MMA, motokros, cyklistika, cyklotrial či golf. Lenka Kukučková

OBČANIA ROZHODLI, KTORÉ PROJEKTY ŽUPA PODPORÍ

O hlasy občanov bojovalo 90 návrhov zaujímavých projektov. Tie sa uchádzali o finančnú podporu z Participatívneho-komunitného rozpočtu Trenčianskeho samosprávneho kraja. Občania poslali viac ako 27-tisíc hlasov, čím vybrali 45 víťazných projektov, ktorým župa v tomto roku prerozdelení takmer 99-tisíc eur.

Projekty zamerané na spájanie a angažovanie komunít, podporu kultúry, zdravého životného štýlu či celkového zlepšenia podmienok obyvateľov nášho kraja sa uchádzali o finančnú podporu, a to až do výšky 2 200 eur na projekt cez grantový schému Participatívneho-komu-



nitného rozpočtu TSK. Z 90-tich projektov, ktoré splnili potrebné formálne náležitosti a prešli aj cez verejné zvažovanie, napokon občania prostredníctvom bezplatných SMS hlasov vybrali 45 víťazných projektov. Z každého okresu Trenčianskeho kraja tak župa podporí päť projektov. Ktoré projekty boli tento rok úspešné sa môžete dozvedieť na webovom sídle župy. Patrícia Mutňanská

EKOLOGICKEJŠIA A ZDRAVŠIA CESTA DO PRÁCE VĎAKA CELOSLOVENSKEJ KAMPANI

Oblúbená kampaň ministerstva dopravy Do práce na bicykli, do ktorej sa Trenčianska župa zapája pravidelne od jej vzniku už po dvanásťkrát, bola oficiálne odštartovaná. V rámci tohtoročného motta kampane „Začína DE-AU-TO-MO-BI-LI-ZÁ-CI-A“ promuje myšlienku ekologickej, zdravej a finančne výhodnej prepravy do zamestnania.

Zapojiť sa do kampane a počas celého mesiaca jún dochádzať do práce na bicykli, pešo alebo verejnou dopravou sa rozhodlo už 21 zamestnancov úradu Trenčianskeho samosprávneho kraja, ktorí sú zoskupení v 7 tímoch. „Ja som naozaj rád, že od začiatku, tých 12 rokov, je Trenčiansky samosprávny kraj pri tom a prostredníctvom kampane podporuje aj ďalších ľudí, aby vystúpili z áut a využívali bicykle. Verím, že aj



TRENČIANSKY SAMOSPRÁVNÝ KRAJ

týmto počínom znížime uhlíkovú stopu a ušetríme niekoľko ton CO₂, ktoré by inak išli do vzduchu,“ povedal trenčiansky župan Jaroslav Baška. „Som rád, že za niekoľko rokov sa podarilo Trenčianskej župe vybudovať už 77 km cyklotrás. Hlavnými cyklistickými tepnami sú Vážska a Hornonitrianska cyklomagistrála. Z Vážskej máme vybudovaných už viac ako 60 zo 100 km, momentálne je rozostavaný viac ako 13 km úsek z Trenčína do Dubnice nad Váhom. Paralelne robíme aj na Hornonitrianskej cyklomagistrále, ktorá bude mať vo finále takmer 70 km. Hotový máme úsek z Partizánskeho do Malých Bielic a začali sme s budovaním ďalšieho, z Partizánskeho do Chalmovej,“ vysvetlil župan.

Momentálne najobľúbenejším úsekom Vážskej cyklomagistrály je trasa vybudovaná v rámci projektu Na bicykli po stopách histórie medzi Trenčínom a Nemšovou, ktorá prechádza cez Skalku nad Váhom, najstaršie pútnické miesto na Slovensku. Po cyklotrasách Trenčianskeho samosprávneho kraja sa od roku 2018 previezlo viac ako 3,5 milióna cyklistov. „Bicykel je a bude štandardným spôsobom dopravy, len si musíme na to zvyknúť, a práve kroky, ktoré robí Trenčiansky samosprávny kraj



v rámci budovania bezpečných cyklotrás, sú skvelé a chcem sa za to za nás cyklistov poďakovať. Nielen slová, ale činy vidno v tomto kraji,“ povedal národný cyklokoordinátor Peter Klučka. Svojimi prvými sto kilometrami do tohtoročnej kampane prispel aj župan Trenčianskeho samosprávneho kraja, a to hneď v prvý júnový deň. Spolu so župnými zamestnancami a národným cyklokoordinátorom kampan otvorili 2. júna cyklojazdou po aktuálne budovanom úseku Vážskej cyklomagistrály, ktorý prepája mesto Trenčín s Dubnicou nad Váhom. Ten by mal byť dokončený už v priebehu tohto roka. Lenka Kukučková

Deň pre zdravie na námestí priniesol osvetu

Nielen fyzické zdravie ale aj to duševné bolo hlavnou témou utorňového dopoludnia na Námestí Ľudovíta Štúra v Bánovciach. Podujatie Deň pre zdravie prinieslo 17. júna veľa zaujímavých aktivít a informácií týkajúcich sa prevencie a zdravého životného štýlu, ktoré boli určené pre návštevníkov všetkých vekových kategórií.

Program slávnostne otvoril primátor R. Gašparík, ktorý priblížil hlavnú myšlienku podujatia a vyzval najmä deti a mladých



ľudí, aby sa nebáli hovoriť o svojich problémoch, a aby vždy využili možnosť porozprávať sa o nich s dospelými alebo odborníkmi a predišli tak nešťastným rozhodnutiam. Program pokračoval tanečnými vystúpeniami žiačok bánovského a prievdzského centra voľného času. Na podujatí sa zúčastnili

najmä žiaci našich základných a stredných škôl, keďže hlavným cieľom bolo duševné zdravie mladých a informovať ich o organizáciách a možnostiach pomoci, ktoré môžu vyhľadať v prípade, že sa ocitnú v neľahkej životnej situácii (šikana, úzkosti, rodinné problémy a ďalšie). Pri tematických stánkoch bolo

možné porozprávať sa s odborníkmi a získať cenné rady, prípadne sa v bezpečnej atmosfére otvoriť a nájsť porozumenie. Na námestí boli pripravené rozmanité aktivity pre všetky vekové kategórie, spájajúce pohyb, prevenciu, oddech a otvorené rozhovory

o tom, na čom skutočne záleží. Zdravotná poisťovňa tu tiež zabezpečovala rôzne zdravotné úkony, merania (krvného tlaku, svalovej hmoty, tuku a pod.) a poradenstvo ohľadom zdravého životného štýlu. Program obsahoval diskusie a workshopy s odborníkmi zamerané na psychickú pohodu a zvládanie emócií, ktorí kládli dôraz



najmä na vzájomnú komunikáciu. Nechýbali interaktívne aktivity, vedomostný kvíz o zaujímavé



ceny, so zdravotníkmi si návštevníci mohli vyskúšať podanie prvej pomoci, či vyskúšať Nordic walking s inštruktorom Rudolfom Palom. Svoj stánok tu mali aj organizácie poskytujúce pomoc a poradenstvo týraným ženám. Hlavný program ukončili žiaci pod vedením pedagóga ZUŠ DK bubnovačkou. Vďaka všetkým organizátorom, partnerom a účastníkom sa podarilo vytvoriť výnimočné podujatie, ktoré malo hlboký zmysel – pre zdravie tela a duše.

Text a foto: Lenka Karasová

Júnové mestské zastupiteľstvo

Po dvoch mesiacoch sa **Mestské zastupiteľstvo Bánovce nad Bebravou opäť stretlo na spoločnom rokovaní, a to v stredu 25. júna v Mestskom kultúrnom stredisku za prítomnosti 14 poslancov.** Po schválení programu nasledovali informatívne správy, ktoré boli jednoducho hlasne vzaté na vedomie. Poslanci tiež jednoducho schválili *Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky mesta na II. polrok 2025* a *Návrh časovo-obdobového plánu zasadnutí mestského zastupiteľstva*

na II. polrok 2025. Väčšiu diskusiu vyvolali dve uznesenia. Uznesenie týkajúce sa nájmu nehnuteľností osobitným zreteľom spoločnosti Marius Pedersen, a.s., ktoré bolo nakoniec schválené. A uznesenie k investičnému zámeru mesta – výstavbe nájomných bytov v bývalom objekte internátu SOU na Ul. A. Hlinku, Bánovce nad Bebravou. Projekt výstavby bol niekoľko týždňov pozastavený, nakoľko zhotoviteľ žiadal navýšenie ceny za dielo z dôvodu uplatnenia indexov zvýše-

nia cien stavebných prác a stavebných materiálov, keďže sa ceny zvýšili v dôsledku neskoršej realizácie stavby, ako bolo pôvodne plánované, a to z viacerých objektívnych dôvodov. Práve schválením daného uznesenia, budú práce opäť pokračovať, pričom sa vedenie mesta zaručilo, že podnikne všetky právne prostriedky na to, aby takýmto navýšeniu už počas realizácie nedošlo.

Ďalším schváleným bodom programu bol *Návrh na zmenu programového rozpočtu mesta Bánov-*

ce nad Bebravou na rok 2025, pričom konkrétne zmeny prítomným objasnila vedúca finančného odboru Eva Straňáková. Do rozpočtu mesta boli zapojené nové investície mesta financované z rezervného fondu mesta: rekonštrukcia komunikácie, chodníkov a odstavnej plochy na Cibislávskej ulici, rekonštrukcia časti komunikácie na ul. 5. apríla pri materskej škole, vybudovanie fotovoltickej elektrárne na budo-

ce MsÚ na Farskej ulici.

pokračovanie na 4. strane

Oznam o prerušení distribúcie elektriny

Západoslovenská distribučná, a.s. oznamuje obyvateľom, že z dôvodu plánovaných prác na zariadeniach distribučnej sústavy dôjde v **utorok 15. júla 2025** v čase **od 07.15 h do 19.45 h** na **ulici J. MATUŠKU**, Bánovce nad Bebravou – domy č. 23 a 26 k prerušeniu dodávky elektriny. Vzhľadom na rozsah plánovaných prác nie je možné oznámený termín meniť. Za spôsobené nepríjemnosti sa spoločnosť Západoslovenská distribučná, a.s. ospravedlňuje a ďakuje za pochopenie. Bližšie informácie nájdete na: www.zsdis.sk, www.dportal.sk, www.vypadokelektriny.sk. V prípade otázok kontaktujte: Jana Jánošová – administrátor správy EZ, tel.: 02/5061 3161, e-mail: jana.janosova@zsdis.sk. *Oznam mesta*

Mesto vyzýva majiteľov psov

Mesto Bánovce nad Bebravou vyzýva všetkých obyvateľov mesta a prilahlých častí, aby zabezpečili svojich psov na pozemkoch, dvoroch či pri rodinných domoch. Na základe upozornenia od Slovenskej pošty bolo mesto informované o viacerých incidentoch, pri ktorých došlo k napadnutiu poštových doručovateľov psami. Prosíme majiteľov psov o zvýšenú zodpovednosť a dôsledné zabezpečenie svojich zvierat, aby nedochádzalo k ohrozeniu zdravia pracovníkov pošty, ako aj ostatných občanov pohybujúcich sa v blízkosti nehnuteľností. Ďakujeme za pochopenie a spoluprácu. *Tlačová správa mesta*

Majstri sveta z bánovského klubu u primátora mesta!

Primátor mesta Bánovce nad Bebravou Róbert Gašparík v pondelok 16. júna prijal a ocenil úspešných športovcov z Karate klub Trend Bánovce nad Bebravou, ktorí sa vrátili z Majstrovstiev sveta v Shito-ryu v chorvátskom Varaždíne s fantastickými výsledkami: **5 zlatých, 1 strieborná, 3 bronzové medaily!** Dosiahnuté výsledky: **Natália Bežáková** – dvojnásobná majsterka sveta (kata, kobudo), **Peter Kotlárík** – majster sveta (kobudo) + v kumite, **Peter Bežák** – tréner aj reprezentant, dvojnásobný majster sveta (kata, kobudo), **Lukáš Kotlárík** – v kobudo, **Jozef Gabrhel**

– v kobudo, v kumite. Ďakujeme za skvelú reprezentáciu mesta a Slovenska a prajeme veľa úspechov aj



do budúcnosti! Karate klub TREND Bánovce nad Bebravou – sme na vás hrdí! *Tlačová správa mesta*

Odstraňovanie suchých tují

Z nášho mesta začali miznúť a postupne vymiznú všetky suché tuje. Odstrániť sa musia, čo najskôr, aby sa od nich nenakazili zdravé stromy. Celkovo bude spílených 65 suchých tují. Zničilo ich napadnutie lykokazom tujovým a krasoňom borievkovým a nedostatok vlhky, po ktorom zostali stromy zoslabnuté. „Na základe terénnej obhliadky bolo vydané súhlasné stanovisko Štátnej ochrany prírody

SR na výrub týchto tují aj vo vegetačnom období, aby sa zamedzilo šíreniu škodcov. Chceli by sme ubezpečiť občanov, že v jesenných mesiacoch dôjde na celom území mesta k náhradnej adekvátnej výsadbe,“ informovala Elena Koniková, odborná referentka - ochrana prírody a krajiny, ochrana ovzdušia z MsÚ Bánovce. S pílením tují sa začalo 20. júna na cintoríne a postupne sa pokračuje po celom meste. *(lk)*

Júnové mestské zastupiteľstvo

dokončenie z 3. strany ►►

Okrem toho úprava rozpočtu rieši dofinancovanie investičných akcií mesta, ktoré už boli v rozpočte schválené – obstaranie úžitkového vozidla, rekonštrukcia kanalizácie na ul. K Zornici, rekonštrukcia šatní na plavárni, ako aj dofinancovanie Základnej umeleckej školy D. Kardoša, oplotenie psieho parku a ostatné presuny rozpočtových prostriedkov, ktoré vyplynuli z aktuálnych potrieb mesta. Celkové zapojenie rezervného fondu mesta do rozpočtu mesta v uvedenej úprave predstavovalo čiastku približne 211 tis. eur.

Poslanci schválili aj uznesenie k žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku na projekt *Modernizácie infraštruktúry verejnej dopravy v okrese Bánovce nad Bebravou – modernizácia autobusových zastávok so smart prvkami* a súhlasili aj s realizáciou terénnych úprav - opravou chodníka v areáli Základnej školy Duklianska, z dôvodu vytvorenia bezpečnejšieho prostredia pre žiakov a estetizácie areálu školy, na náklady školy. Ďalšie stretnutie poslancov je naplánované na september. Všetky schvaľované materiály a priamy prenos zo zasadnutia nájdete na stránke mesta banovce.sk. *(lk)*

Slávnosťou mesto poďakovalo jubilantom za ich prínos

Mesto Bánovce nad Bebravou si vo štvrtok 19. júna pripomenulo okrúhle životné jubileá našich občanov, ktorí dovŕšili v prvej polovici tohto roka 70, 75, 80, 85, 90 a viac rokov. Hlavnou myšlienkou slávnosti je, vzdať jubilantom hold za dlhoročný prínos pre naše mesto, či spoločnosť a prejavíť im úctu za všetko, čo vybudovali pre ďalšie generácie.

„Touto slávnosťou vám chceme pripomenúť, že na vás myslíme a vážíme si vás – vás, občanov nášho mesta, s bohatými životnými skúsenosťami. Ste pre nás príkladom

rením programu boli vystúpenia detí z TŠ Muzeta, ktoré predviedli nielen moderné tance, no duše seniorov potešili aj rokenrolovou choreografiou, ktorá ich preniesla



pracovitosti, skromnosti a vďačnosti. A práve pre tieto prednosti vám chceme podarovať aspoň milé slovo a chvíľu strávenú v slávnostnej atmosfére,“ privítala všetkých jubilantov v mene Zboru pre občianske záležitosti pri Mestskom zastupiteľstve v Bánovciach nad Bebravou Janka Botková. Prijemným otvo-

do čias ich mladosti. „Isto sa každý z vás zastaví pri myšlienke, koľko ste toho už prežili a čo všetko sa vám ešte prežiť podarí. Mnohí z vás žijete aktívnym životom, pokiaľ vám to sily a zdravie dovoľujú. Niektorí študujete, navštevujete kiná, divadlá, s priateľmi chodíte na výlety, či len tak si posedíte v kaviarni pri šálke dobrej



kávy v spoločnosti svojich blízkych. A práve vy nám týmto spôsobom ukazujete, že jeseň života sa dá prežiť príjemne a dôchodku sa vôbec nemusíme báť, že dôchodok nie je koncom životnej aktivity,“ odznelo v príhovore primátora Róberta Gašparíka, po ktorom nasledovala jeho osobná gratulácia a obdarovanie kvetom a malým darčekom. Slávnosti sa zúčastnilo spolu 84 jubilantov, pričom najstaršou bola 92-ročná Emília Kuricová. Občanov nad 90 rokov za I. polrok 2025 je v našom meste spolu 32, slávnosti sa zúčastnili štyria. „Milí jubilanti, v mene mesta Bánovce nad Bebravou a v mene svojom, vám ďakujem za vaše celoživotné dielo a do ďalších rokov vám ešte raz prajem veľa síl, pohody a najmä veľa zdravia,“ poprial na záver primátor a poprosil jubilantov o slávnostný prípitok, ktorým sa ukončila oficiálna časť podujatia. To sa ďalej nieslo v družnej debáte a vzájomných rozhovoroch. Všetkým jubilantom prajeme zdravie, spokojnosť a len tie najlepšie medziludské vzťahy s rodinou a priateľmi.

Text a foto: Lenka Karasová

Kalamita po búrke

Po pondelkovej búrke, ktorá sa prehnala našim mestom, zostalo v uliciach niekoľko vyvrátených stromov a popadaných konárov. Veľká vďaka patrí našim hasičom, ktorí okamžite zasiahli a odstránili nebezpečné prekážky! Mesto zabezpečuje priebežné odpratávanie zvyškov konárov a urobíme všetko pre to, aby bola vaša bezpečnosť naďalej prioritou. Ďakujeme za pochopenie a trpezlivosť!

Tlačová správa mesta



NEPARKUJTE NA ZELENÍ prebieha kosenie!

Milí vodiči, v čase kosenia verejných priestranstiev vás prosíme, aby ste neparkovali svoje vozidlá na trávnatých plochách. Zabraňuje to údržbe a poškodzuje zeleň. Ďakujeme za ohľaduplnosť voči pracovníkom aj prírode v našom meste.

Oznam MsÚ

Beseda so spisovateľkou Michalou Ries

Mestská knižnica E. Štúra v Bánovciach vo štvrtok 19. júna hostila v rámci cyklu Živá knižnica – Rozhovory (nielen) o knihách ďalšiu besedu. Tentokrát jej hostkou bola slovenská autorka Michala Ries, rodáčka z nášho mesta, ktorá už 10 rokov žije s manželom a dvomi deťmi v malej dedinke pod Čachtickým hradom. Keď nepíše ani nečíta, rada trávi čas v lesoch, ktoré obklopujú jej domov.

Privítaním všetkých prítomných a predstavením spisovateľky besedu otvorila Jarmila Mikulová, vedúca knižnice. V úvode všetkých zaujímalo, aká cesta viedla autorku k písaniu. „Už ako dieťa som písala a vždy som mala sen, že budem spisovateľkou. Posielala som svoje texty aj do súťaží, neboli zlé, len akosi zostávali bez povšimnutia. Roky som sa písaniu nevenovala a vrátila som sa k nemu až, keď sa mi narodil syn. Bol veľmi kontaktným bábätkom, vô-

bec nechcel byť sám, nonstop, aj keď spal, som ho mala pri sebe. Veľa som vtedy čítala, až som prišla do bodu, keď ma čítanie prestalo baviť, a tak som skúsila opäť písať, len tak sama pre seba. Veľmi ma to bavilo a veľ-



mi som si to užívala. Najskôr som to nechcela nikam posielat, neskutocne som si to užívala. No nedalo mi to a poslala som knihu vydavateľovi, ktorému sa páčila, vydal ju a odvtedy spolupracujeme,“ prezradila Michala. Na knižný trh vstúpila

na jeseň v roku 2020 dvojdielnou romancou zo sveta motokárskych klubov *Na úteku* a *Na love* a dnes má za relatívne krátky čas na svojom konte 11 kníh a písaním sa živí. Zameriava sa na romantické príbe-

hy, ale v jej tvorbe nájdete aj mysteriózny triler. Jej knihy, ktoré vychádzajú pod značkou Slovenský spisovateľ sú kombináciou originálneho humoru a vážnych tém, ktoré dokážu čitateľa hlboko zasiahnuť. Beseda s rodáčkou z Bánoviec milo prevapila svojou účasťou, kedy sa spoločenská miestnosť knižnice zaplnila takmer do posledného miesta. Tí čo prišli, nelutovali, beseda sa niesla vo veľmi priateľskej atmosfére,

plnej úprimných odpovedí spisovateľky, ktorá otvorene hovorila o svojich trápeniach a radoostiach, ktoré ako sú zdrojom inšpirácie pri písaní jej kníh. Besedu finančne podporil Fond na podporu umenia.

Text a foto: Lenka Karasová

Kreatívne hračky pre deti sponzorský dar, ktorý potešil

V utorok 24. júna 2025 zažili deti z Materskej školy na ulici 5. apríla obrovskú radosť. Do ich sveta pribudli nové podnety, farby a hry vďaka štedrému sponzorskému daru od súkromného podnikateľa z Prievidze, ktorý spolu s poslankyňou mesta Nadeždou Zatkovou odovzdal balík plný veselých a kreatívnych hračiek. Hneď po odhalení prekvapenia sa škôlka rozozvučala detským smiechom. Hračky rozprúdili fantáziu, pohyb aj spoluprácu. V triedach zavládla atmosféra tvorivosti, objavovania a radosti, akú dokážu vyčarovať len deti, keď dostanú niečo

skutočne od srdca. „Bolo nádherné pozorovať, s akým zápalom sa deti hneď vrhli do tvorenia a skúmania. Kreatívne hračky im dávajú možnosť učiť sa hrovou formou, čo je v tomto veku nenahraditeľné,“ povedala učiteľka Vierka Medeková. „Keď vidíte iskričky v očiach detí, viete, že sa ich dušičky tešia. Je krásne zažiť ten čistý detský úžas a o to vzácnejšie, keď k nemu prispeje niekto, kto rád podporí ich rozvoj,“ dodala učiteľka Adela Zatková. Podnikateľ sa rozhodol pomôcť z vlastnej iniciatívy, hoci v škôlke nemá vlastné dieťa. Ako sám uviedol: „Vážim si prácu učiteliek a ve-

rím, že investícia do detí je tá najlepšia. Chcel som prispieť niečím, čo má zmysel, a keď som videl



tú radosť v očiach detí, vedel som, že to stálo za to.“ Riaditeľka MŠ Severka Helena Šulová vyjadrila úprimnú vďaku: „Sme

nesmierne vďační za tento krásny dar, ktorý deťom nielenže priniesol radosť, ale obohatil aj ich učenie a rozvoj. Keď sa pomáha úprimne, radosť pretrvá oveľa dlhšie než samotný dar.“ Tento dar prinesie deťom nielen zábavu, ale

aj priestor na tvorivosť, rozvoj a učenie sa novým veciam v bezpečnom a inšpiratívnom prostredí.

MŠ 5. apríla

Dušan Čaniga získal tri ocenenia na jednej súťaži

Koncom mája sa v priestoroch Reduty v Uherskom Hradišti konalo vyhodnotenie 47. ročníka súťaže TSTTTT (Týká se to také tebe), ktorú spoluorganizovali Trenčianske osvetové stredisko a Klub kultury Uherské Hradiště. Spojením síl chcú pritiahnúť záujem fotografov z regiónov česko-slovenského pomedzia. Súťaže sa zúčastnil aj člen

sa prihlásil po prvýkrát. Keďže mi bola téma veľmi blízka, poslal som tam svoje fotografie, no nemal som veľké očakávania“ povedal známy bánovský fotograf, ktorý už v minulosti vyhral niekoľko ocenení vo viacerých súťažiach. Z tejto si odniesol dokonca až tri. V kategórii TO A Chráněné prvky naší přírody

bery aj niekoľko hodín, niektoré vznikajú úplne náhodne,“ prezradil Dušan Čaniga, ktorý zo všetkého najradšej



Dušan Čaniga

Fotoklubu Rokoš Bánovce nad Bebravou Dušan Čaniga. „Do súťaže som

obsadil za kolekciu fotografií druhé miesto, cenu poroty získal za fotografiu Nazdravie a hlavnú cenu súťaže za fotografiu Mládenci sa fackajú. Kde vznikli fotografie a ako dlho trvá urobiť tie najlepšie zábery? „Súťažné fotografie vznikli v prírode nášho okresu a jeho blízkom okolí. Niekedy mi trvá spraviť dobré zá-



Mládenci sa fackajú

fotí prírodu. „V prírode je toľko motívov na fotenie, že na to nestačí jeden život. Najviac ma fascinujú vtáky, pretože je ťažké ich odfotografovať, to je taká výzva a zvieratá celkovo,“ dodal ocenený člen bánovského fotoklubu. Lenka Karasová

Kľúč od pevnosti Stará Ľubovňa aj s CVČ BN

Historicky prvý tím stredoškôľakov z Centra voľného času Bánovce nad Bebravou sa v sobotu 7. júna 2025 zúčastnil súťaže Kľúč od pevnosti Stará Ľubovňa. Bianka, Paulínka, Jakub a Janko sa zhostili neľahkej úlohy. Dobyť hrad Stará Ľubovňa ako stredovekí rytieri. Čakalo ich 12 náročných

disciplín, kde si preverili svoju odvahu, um, šikov-



nosť, logické myslenie, ale aj tímovú spoluprácu. Bolo po-

trebné zlaniť do pivničných priestorov hradu, vytiahnuť jednu členku družstva na lane do hradnej veže, postaviť drevený hrad, vynosiť vedrá s vodou na hradný kopec, liezť po povrazovom rebríku a pod. Každá disciplína mala časový limit a za jej splnenie tím získal kľúč na odomknutie záverečnej

indície. Bol to boj nielen so svojou kondíciou, ale hlavne s časom. Cevečkové družstvo síce nezvítazilo, ale títo mladí ľudia získali nové zážitky, skúsenosti a odhodlanie zapracovať na sebe. Na budúci rok to chcú skúsiť opäť. Odkazujeme hradu Stará Ľubovňa, že o rok ťa dobyjeme. Tvoji rytieri Bianka, Paula, Jakub a Janko a Mirka Kiripolská

Olympiáda na ZŠ Partizánska

V pondelok 23. júna sa na pôde ZŠ Partizánska uskutočnil už 13. ročník olympiády pre žiakov prvého stupňa. Školské ihrisko a telocvičňa sa premienili na miesto plné radosti, smiechu a súťaživosti. Počasie nám prialo, a tak nič nebránilo tomu, aby si naši najmladší žiaci naplno užili svoj športový deň. Olympiádu sme zahájili zapálením olympijského ohňa a olympijskou hymnou. Športovci aj rozhodcovia zložili olympijský sľub. Pre olympionikov bolo pripravených viacero atletických disciplín. Deti ukázali svoju rýchlosť, obratnosť, ale aj tímového ducha a vzájomnú podporu. Na víťazov čakali medaile a víťazné poháre. Celý deň bol

krásnym športovým zážitkom v duchu fair-play. Víťazom bol v ten deň



každý, kto sa zúčastnil, prekonal sám seba a s úsmevom bojoval až do kon-

ca. Ďakujeme všetkým, ktorí pomohli s prípravou a organizáciou tejto akcie.

Už teraz sa tešíme na budúcoročnú olympiádu. ZŠ Partizánska

Vyhodnotenie čitateľskej súťaže s Osmijankom

Mestská knižnica L. Štúra aj tento rok pripravila pre všetky deti, ktoré sa zapojili do 21. ročníka celoslovenskej čitateľskej súťaže **Čítame s Osmijankom** – pridaj sa aj ty! pestrý program, v rámci ktorého odmenila deti za účasť v súťaži zaujímavými a hodnotnými cenami. V utorok 24. júna zaplnilo sálu Mestského kultúrneho strediska 132 žiakov zo štyroch základných škôl v Bánovciach nad Bebravou a ZŠ Zlatníky. Úvodom všetkých privítala vedúca mestskej knižnice Jarmila Mikulová, ktorá poďakovala všetkým deťom za účasť v riešení úloh a informovala ich o nasledujúcom programe. Na pódium prišli vybrané trojčlenné družstvá z každej školy, a tie

pod dohľadom Osmijanka (v podaní Soni Exlerovej), odpovedali na súťažné úlohy vedúcej knižnice. Deti museli



splniť štyri disciplíny: kvíz, morzeovku, šifru, kde sa nachádzali názvy kníh a skladanie mapy Osmijanka. Najviac bodov získal **Tigri tím** zo ZŠ Gorazdova, druhí skončili **Exoti** zo ZŠ Škol-

ská, na treťom mieste **Odvážni bojovia** zo ZŠ Zlatníky, na štvrtom mieste **Hladači pokladov** zo ZŠ Partizánska a na piatom mieste **Myši špióni** zo ZŠ Duklianska. Po súťaži nasledovalo slávnostné žrebovanie z osudia lístkov s menami všetkých riešiteľov súťaže. Žrebovalo sa o 32 hodnotných cien. Najväčší jasot však nastal na záver, keď si jeden zástupca z každej triedy vylosoval lístoček, na ktorom bola napísaná cena. O hlavnú výhru torty (upiekla Soňa Exlerová) v tvare Osmijanka súťažilo sedem kolektívov. Šťastie sa tentokrát usmialo na žiakov zo ZŠ Duklianska. Odmenné však boli aj ostatné triedne kolektívy peknými vecnými cenami. (lk)

Oldies párty na Bašte u Gargamela otvorila leto

V piatok večer 13. júna sa na Bašte u Gargamela stretli mladšie a staršie generácie, aby si užili výnimočnú letnú noc pod hviezdami. Oldies párty odštartovala letnú sezónu energiou, úsmevmi a tancujúcim davom, ktorý nezastavila ani pokročilá nočná hodina. DJ Benko rozozvučal priestor nestarnúcimi hitmi 60., 70., 80. a 90. rokov. Zazneli

kami či prvými láskami. „*Tieto skladby majú silu preniesť nás v čase,*“ povedal DJ Benko. „*Je úžasné, ako rýchlo sa medzi ľuďmi vytvorí spojenie, keď zaznie známa melódia,*“ dodal. Nechýbali letné drinky, občerstvenie, smiech a neformálna, priateľská atmosféra, ktoré vytvorili zážitok, na ktorý budú mnohí ešte dlho spomínať. Oldies párty, ktorú svojou

gamel, ale aj priamo v centre mesta na Námestí Ľudovíta Štúra, kde sa počas leta uskutočnia koncerty, spoločenské

stretnutia a ďalšie programy pre verejnosť. Bánovské leto je v plnom prúde a rozhodne sa máme na čo tešiť. MsKS



legends ako Elvis Presley, ABBA, Queen, Boney M, Roxette či Haddaway a parket pod holým nebom sa rýchlo zaplnil. Ľudia tancovali, spievali a pripomínali si piesne, ktoré ich kedysi sprevádzali školskými diskoté-

účasťou podporil aj primátor mesta, bola jednou z viacerých letných aktivít, ktoré sa pripravujú v spolupráci s mestom Bánovce nad Bebravou a Mestským kultúrnym strediskom. Zábava bude pokračovať nielen na Bašte u Gar-

HAUS CAFE

PIVNÝ FESTIVAL

SOBOTA 5. 7. 2025

BAŠTA U GARGAMELA

!! VSTUP VOĽNÝ !!

10:30 - HARMONIKARI Z HRADNEJ
13:30 - PIVNÁ SÚŤAŽ
14:00 - SKUPINA NOVÍ ZNÁMI
16:30 - KUZELNÍK PRE DETI
17:30 - SKUPINA AMADEO
18:30 - LOSOVANIE TOMBOLY
19:00 - SKUPINA AMADEO
20:00 - DISCO-SHOW - DJ LOPEZ

1. cena tombola

PIVNÝ wellness

MENU:

KAPUSTOVÉ HALUSKY SÚLANCE S MAKOM PECENÉ KOLENO PIZZA HRANOLKY

REKREAČNÝ PROGRAM

REKREAČNÝ PROGRAM

Veselá oslava príchodu letných prázdnin

Druhý ročník podujatia **Hurá prázdniny** priniesol deň plný radosti, zábavy,

číte nafukovací hrad, kde sa mohli deti bezstarostne vyšantíť a vybiť svoju

s nimi, fotili sa a šírili okolo seba príjemnú náladu. Ich prítomnosť bola veľkým lákadlom najmä pre tých najmenších. Nechýbalo maľovanie na tvár, ktoré premieňalo detské tváričky na rozprávkové bytosti, zvieratká či superhrdinov, čím sa každý stal na chvíľu súčasťou



účastníkov. Podujatie Hurá prázdniny finančne pod-



hudby a nezabudnuteľných zážitkov. V piatok 27. júna prilákali vonkajšie priestory Mestského kultúrneho strediska množstvo detí spolu s rodičmi, ktorí si prišli spoločne užiť začiatok dlho očakávaných letných prázdnin v príjemnej, priateľskej a hravej atmosfére. Pripravený bol kultúrny program, interaktívne a pohybové aktivity, tvorivé dielne. Najväčší úspech mal ur-

energiu a dvaja maskoti – mackovia, ktorí im rozdávali úsmevy, tancovali



magického sveta fantázie. Sladkou odmenou bola obľúbená cukrová vata, ktorá neodmysliteľne patrí k letným radovánkam. Zábavné súťaže a spoločné aktivity detí priniesli pocit jednoty a vytvorili krásne spomienky, ktoré zostanú dlho v pamäti všetkých

poril riaditeľ Bánovského kultúrneho centra Michal Kapuš a Fond na podporu umenia. Táto oslava bola pekným štartom do letných prázdnin a príležitosťou stretnúť sa s priateľmi, spoznať nových ľudí a užžiť si deň plný smiechu a radosti. *Text a foto: lk*

Mladí futbalisti vybojovali cenné víťazstvá

Futbalový klub MFC Spartak Bánovce nad Bebravou môže byť právom hrdý na svoje najmladšie talenty. **Kategória U9**, pod taktovkou trénera **Rastislava Divékyho**, má za sebou mimoriadne úspešnú sezónu. Bol to rok plný tvrdej práce na kondícii, technike, neustáleho napredovania a ukázkovej pracovitosti mladých futbalistov.

Ich úspech sa netýkal len ligového zápolenia. Chlapci ukázali svoj potenciál aj na turnajoch, kde dokázali poraziť silných súperov. Počas sezóny obsadili na turnajoch medailové umiestnenia. V Púchove dvakrát tretie miesto, v Šamoríne, v Svinnej a Trebaticiach 2. miesto, na turnaji v Chynoranoch si zaslúžene vybojovali 1. miesto, čo potvrdilo ich skvelú formu a tímového ducha. Ich talent sa však prejavil aj za hranicami Slovenska. Na medzinárodnom turnaji v českých Bojkoviciach, sa v konkurencii 18 mužstiev, prebojovali až do fi-

nále a obsadili vynikajúce 2. miesto. Na ôsmich turnajoch, ktorých sa zúčastnili, získali aj 8 individuálnych ocenení. Päťkrát **najlepší brankár** turnaja. Dva-



krát **najlepší strelec** turnaja a jedenkrát **najlepšia hráčka** turnaja.

Za týmto skvelými výsledkami stojí nielen talent detí, ale predovšetkým precízna a obetavá práca trénera Divékyho. Jeho strategické myslenie a dôraz na taktickú prípravu boli kľúčové pre úspech tímu. Tréner sa venoval intenzívnym tréningom, ktoré zdokonaľovali futbalovú techniku, kondíciu a herné systémy. Dokázal efektívne or-

ganizovať hru, budovať súdržný kolektív a zlepšovať individuálne zručnosti hráčov prostredníctvom premyslených cvičení. Tréner dokázal v deťoch pre-

budiť vášeň pre futbal, naučil ich fair-play a posilnil ich sebadôveru. Nezabúdajme ani na obrovskú podporu rodičov, ktorí sú neoddeliteľnou súčasťou tohto úspešného príbehu. Ich neutíchajúce povzbudzovanie z tribún, zabezpečenie dopravy na tréningy a zápasy a celkovo vytváranie pozitívnej atmosféry

pre deti sú neoceniteľné. Bez ich nasadenia by sa tento malý-veľký futbalový sen a turnajové víťazstvá určite neuskutočnili. Malí futbalisti z U9 MFC Spartak Bánovce nad Bebravou sú príkladom tvrdej práce, odhodlania a tímového ducha. Ich úspešná sezóna je inšpiráciou pre celý klub a jasným dôkazom, že budúcnosť bánovského futbalu je v dobrých rukách. Gratulujeme k dosiahnutým výsledkom! *Lineta Feketeová*

Krajské kolo celoštátnej hry Plameň

Futbalový štadión v Bánovciach nad Bebravou sa po 31 rokoch stal v sobotu 14. júna dejiskom krajského kola celoštátnej hry Plameň, na ktorého organizácii sa podieľala Krajská organizácia DPO SR Trenčín, Územná organizácia DPO SR Bánovce n. B. s podporou mesta Bánovce nad Bebravou.

V sobotné ráno sa štadión postupne zaplňal technikou a najlepšimi kolektívmi dobrovoľných hasičských zborov z deviatich okresov Trenčianske-

s vodou. V postupových disciplínach výborne reprezentovali náš okres dievčatá zo **Zlatníka**, ktoré vybojovali zlato a získali postup na celoštátne kolo hry

Dôležitým faktorom pri mladých hasičoch je disciplína a veľmi veľa tvrdého tréningu, ktorý musia vynaložiť od prípravky až po kategóriu plameň. Bánovský okres reprezentoval aj tím zo Žitnej-Radiše, ktorý sa umiestnil na siedmom mieste. Za celkové víťazstvo si putovný pohár odnieslo družstvo z **DHZ Nosice**, najsľušnejším tímom boli dievčatá z **DHZ Dohňany**. Dobrovoľná požiarna ochrana má obrovský význam, pretože pomáha



ho kraja, aby si spoločne zmerali sily, pričom najlepšie družstvo postupuje na republikové kolo súťaže. Podujatie bolo zahájené slávnostným nástupom a príhovormi organizátorov a hostí, medzi ktorými boli aj poslanci NR SR M. Kapuš a M. Bartek, primátor Bánoviec n. B. a ďalší, ktorí poďakovali organizátorom a vyzdvihli prácu vedúcich mladých hasičov, ako aj rozhodcov. Súťažilo sa v troch disciplínach a v dvoch kategóriách - dievčat a chlapcov. Najnáročnejšou disciplínou bol požiarny útok s prekážkami, ďalšou disciplínou bol štafetový beh na 400 m s prekážkami a niektorí sa zúčastnili aj nepostupového požiarného útoku

Plameň. Druhé miesto obsadili **Dohňany** z okresu Púchov a tretie miesto **Práznov** z okresu Považská Bystrica. V kategórii chlapcov vyhralo a postú-



pilo družstvo z **Velkej Hradnej**, okres Trenčín, druhé boli **Nosice** z okresu Púchov a tretí skončili chlapci z **Modrovky**, okres Nové Mesto nad Váhom.

profesionálnym hasičom pri rôznych zásahoch vo vonkajšom prostredí, ako sú lesné požiare, požiare tráv. Hlavnou motiváciou organizátorov súťaže je viesť

deti k hasičskému športu a hasičským disciplinám a vychovať z nich dobrovoľných a často-krát aj profesionálnych hasičov. Na podujatí boli udelené aj čestné uznania Dobrovoľnej požiarnej ochrany Slovenskej republiky. Víťazom prajeme veľa úspechov na celoštátnom kole, ktoré sa uskutoční 20. a 21. septembra v Banskej Štiavnici. *Text a foto: Lenka Karasová*

Denný stacionár v Slatine nad Bebravou miesto aktívneho stárnutia i vzdelávania

SED Prameň Slatina nad Bebravou zorganizovalo dňa 28. mája 2025 pre zdravotné sestry a odborný personál zariadení: SED Kšinná a CSS Podhorie Krásna Ves vzdelávací program lektorky Zlady Šramovej na tému **Bazálna stimulácia a kontakt s problémovými seniormi**. Psychoterapeutka a liečebná

pedagogička pútavým a poučným spôsobom zaujala svoje poslucháčky. Súčasťou boli aj praktické ukážky a precvičenie konkrétnych zručností v rámci ošetrovateľstva a prístupu ku klientom. Ďakujeme za túto možnosť a príležitosť školenia a vzdelávania, ktoré slúži ku skvalitneniu starostlivosti

o klientov v sociálnych zariadeniach. Napriek stále sa zvyšujúcim nárokom na poskytovanie sociálnej starostlivosti zo strany štátu, sme vďační za to, že máme možnosť ponúkať a zabezpečiť adekvátnu a kvalifikovanú pomoc tým, ktorí sociálnu službu - službu lásky - potrebujú. Hoci je táto práca

fyzicky náročná a psychicky vyčerpávajúca, nech sú všetkým tým, ktorí pracujú v sociálnych zariadeniach v našom okrese povzbudením slová Richarda Fostera: „*Lásku neodovzdávame v ničom veľkom, ale prostredníctvom malých činov láskavosti.*“

Martina Tlkancová, štatutárka SED Slatina nad Bebravou

Melas s Urbánekom na kontinentálnom šampionáte

Severné Macedónsko sa od 9. do 15. júna stalo dejiskom Majstrovstiev Európy v zápasení kadetov. Na kontinentálnom šampionáte mal zastúpenie aj Mestský zápasnícky klub Bánovce, keď sa na žinenkách predstavili, **Tomáš Melas** a **Patrik Urbánek**. Pre Tomáša to bola už piata účasť na majstrov-

stvách Európy, Patrik sa na šampionáte predstavil druhýkrát. V hmotnosti do 65 kg podľahol Tomáš Melas v kvalifikácii Bielorusovi **Hohinashvili** 1:9 a z ďalších bojov vypadol. Patrik Urbánek v prvom rade bojoval proti brušnej viróze, pričom za dva dni schudol 6 kg. Napriek zdravotným problémom

na seba reprezentačný dres navliekol. V osemfinále majstrovstiev vo voľnom štýle v hmotnosti do 92 kg sa stretol s neskorším majstrom Európy Azerbajdžancom **Pashayevom**, ktorému jednoznačne podľahol 0:10. Patrik sa predstavil aj v opravách, kde mu sily ani vôľa nestačili na neskoršieho



bronzového medailistu Rumuna **Lorincza**. V konečnom hodnotení obsadil Tomáš Melas 21. miesto a Patrik Urbánek 17. priečku. (mu, aj)

Rastislav Šutek zvíťazil na turnaji v Ostrave

V sobotu 14. júna sa v Ostrave konal medzinárodný turnaj v zápasení vo voľnom štýle. Medzi takmer 140 účastníkmi z Maďarska, Česka, Poľska a Slovenska sa predstavila aj päťka členov Mestského zápasníckeho klubu Bánovce. Chalani sa v medzinárodnej konkurencii nestratili, keďže všetci



obsadili medailové pozície. Najviac sa darilo **Rastovi Šutekovi**, ktorý nenašiel premožiteľa a zaslúžene zvíťazil. Finálovú prehru zaznamenal **Martin Pastorek** a z podujatia si odniesol striebornú medailu. Bronzové medaily si vybojovali **Samuel Starych**, **Boris Šutek** a **Matias Čabrák**. (mu, aj)

Bánovská bežecká liga na hrade Uhrovec

V nedeľu 22. júna sa Bánovská bežecká liga presunula z Miezgoviec do Uhrovského Podhradia, kde sa bežalo v poradí už šieste kolo tohto ročníka. Trať je verným bežcom známa. Už viac ako 10 rokov sa beží 3,4 km zväznica na hrad Uhrovec s cieľom na nádvorí hradu. Aj keď ide o pomerne náročnú trať s neustálym stúpaním, prišlo ju zdolať až 117 bežcov a viacero peších turistov. Všetci zdarne prišli do cieľa, kde mohli stráviť čas



prehliadkou hradu alebo pripraveným občerstvením. Výkony na trati boli výborné. Veľký rešpekt patrí všetkým účastníkom, no najmä tým, ktorí plánovali len prechádzku na lúku Čerešňová a skončili na hrade. Najrýchlejšie júnnové kolo zvládol **Adam Lisý**, ktorý dokázal poraziť veľmi silnú konkurenciu. Druhý dobehol kvalitný bežec **Martin Turček** a tretí skončil **Ivan Harceg**. Sme radi, že aj tento rok dáva Bánovská bežecká liga priestor nielen rekreačným bežcom, ale tiež rýchlikom, ktorí sa v kvalitnej konkurencii motivujú k lepším výkonom. Medzi ženami do-

minovala už v druhom kole po sebe **Majka Škorcová** pred **Adkou Slovákovou**. Tretia dobehla **Dáša Lisá**. Medzi hoblíkmi si prvenstvo v mužskej kategórii vybehal len 14-ročný **Ivo Čerňanský**. Medzi ženami sa pre-

nikov a ich rodinky. Potešila nás vysoká účasť, rovnako ako príjemná a priateľská atmosféra. Tradíciou BBL však nie je len opekačka, ale tiež zbierka na rekonštrukciu hradu Uhrovec. Každý rok posúvame vstupné ľudom, čo sa nám oň starajú. Tento rok sme vďaka našim bežcom odovzdali pánovi kastelánovi 200 eur, ktoré pomôžu pri ich zmysluplnej práci. Na ďalšom kole sa vidíme v **Prusoch**, v **nedeľu 27. júla**. Prusy sú medzi bežcami veľmi obľúbené, máme tam vďaka spolupráci s obcou výborné zázemie, preto chystáme aj prekvapenia! **Pavol Struhár**



foto: Juraj Mátel

kvapenie nekonalo, vyhrala **Katarína Pristačová**. Aj tento rok organizátori BBL pripravili okrem samotného behu aj opekačku pre účast-

sú medzi bežcami veľmi obľúbené, máme tam vďaka spolupráci s obcou výborné zázemie, preto chystáme aj prekvapenia! **Pavol Struhár**

Dvanásty ročník Hreždovského Guláš Festu

Hreždovský Guláš Fest (HGF) napísal v sobotu 14. júna vo svojej pomyselnéj knihe už dvanástu kapitolu. Toto podujatie by však nemohlo fungovať bez množstva dobrovoľníkov, ktorí všetko potrebné pripravili ešte niekoľko dní pred začiatkom. V sobotu ráno sa začal prírodný areál kultúrneho domu zaplňať predovšetkým členmi prihlásených súťažných družstiev, ktorých bolo dovedna dvadsaťtri, čo bol doposiaľ najväčší počet. Za organizačný tím sa prihovril predseda výboru mestskej časti Malé Chlievany Dušan Senčák. Práve on sa postaral aj o tradičný výstrel, ktorý bol znamením, že súťažiaci sa môžu pustiť do práce. Každému tímu išlo nielen o to, aby navaril ten najlepší guláš, ale aj o vizuálnu stránku svojho sektora či sprievodný program pri varení. Hodnotila sa totiž nielen kvalita, ale aj estetika a vyberala sa aj najkrajšia kuchárka. V kategórii **estetika** porotcovia udelili tretie miesto tímu **Živočích**, druhé tímu **Na kol-**

kárni a minuloročné prvenstvo obhájil tím s názvom **Guláš žienky**. Ako najkrajšia kuchárka bola vyhodnotená



Romanka Bálesová z družstva **Hawajky**. V kategórii **kvalita** sa na bronzovej pozícii umiestnilo družstvo **Prašivci**, pomyselné striebro získalo družstvo **Guláš žienky** a najlepší guláš uvarilo družstvo **Pelikán**, ktoré sa v rámci

histórie HGF z putovného pohára tešilo už štvrtýkrát. Medzi súťažiacimi boli aj pracovníci MsÚ Bánovce n. B. (Team Úradníci) spolu s primátorom R. Gašparikom, ktorí podujatie už tradične podporujú. Pre súťažiacich a návštevníkov bol pripravený aj sprievodný program. Popoludní si mohli prísť na svoje predovšetkým priaznivci nefalšovanej živej muziky. Ludovky i piesne z vlastnej tvorby zneli v podaní hudobnej skupiny Hluk. Temperamentnejšiu hudbu prinieslo vystúpenie zoskupenia Cico Band a Rene Rendy. No a hudobná skupina Baróni zabávala úplne všetkých až do skorých ranných hodín. Prestávky medzi hudobnými vystúpeniami vyplňali aj divácke súťaže v pití piva či pílení dreva. Organizačný tím myslel aj na tých najmenších, pre ktorých bol pripravený futbal, maľovanie na tvár, skákač hrad či penová šou. Ani tento rok nechýbala bohatá tombola, v ktorej hlavnou cenou bol elektrický bicykel. *Marek Kasala*

CPP Bánovce radí: Ako prežiť leto zmysluplne

Leto je ideálny čas na vypnutie, oddych a nové zážitky. Pre deti a mládež to znamená prázdniny bez školskej rutiny, ale aj veľa voľného času, ktorý nemusí byť vždy dobre využitý. Ako z toho spraviť niečo viac, než len dva mesiace pred obrazovkou?

Oddych je v poriadku, pasivita nie: Po náročnom školskom roku je úplne prirodzené, že si deti (aj dospelí) chcú dať pauzu. No, keď sa z oddychu stane celodenné ležanie bez pohybu a programu, začne to liezť na nervy všetkým. Pomôcť môže jednoduchý denný rytmus – nie prísny režim, ale aspoň rámec, ktorý zahŕňa trochu pohybu, čas na spoločné aktivity aj chvíle len tak pre seba (čítanie kníh, puzzle, modelovanie, kreslenie a iné). **Zážitky sú viac ako dokonalý plán:** Netreba mať na každý deň naplánovaný „veľký program“.

Deti si často najviac užívajú úplne obyčajné veci – keď môžu pomáhať s varením, ísť na prechádzku, večerné opekanie, turnaj v kartách alebo športe, stolové hry, navštíviť nové miesto v okolí, spraviť si piknik, alebo sa len tak večer porozprávať pri západe slnka. Práve takéto momenty bývajú tie, na ktoré budú dlho spomínať. **Nové skúsenosti posilňujú sebadôveru:** Nakoľko sa deti učia cez zážitok a leto je vhodný čas, aby si vyskúšali niečo nové, prázdniny môžu byť skvelou príležitosťou na rozvoj praktických zručností (vyskúšať si orientáciu na mape, pripraviť nejaký ľahký pokrm, prestať hovať nábytok v detskej izbe, vybaviť drobný nákup v obchode alebo sa naučiť sa novú pesničku). Aj od starých rodičov sa dá všeličo naučiť (lúštiť krížovky, štrikovať, háčkovať či iné domáce práce). *Každý takýto krok posilňuje ich*

samostatnosť a sebadôveru.

Budovanie vzťahov: Leto je zároveň skvelou príležitosťou na to, aby sa deti a rodičia viac spoznali napr.: cez veci, ktoré ich bavia – hudba, knihy, filmy, hry. Skúste si s deťmi navzájom pustiť obľúbené pesničky, odporučiť knižku či hru z detstva, pozrieť najnovší film na Netflixu, alebo len tak posediť a spýtať sa: „Čo ťa v poslednom čase baví, čo by si chcela v lete zažiť?“. **Obrazovky: nie len zlo, ale s mierou:** Aj keď sa môže niekedy zdať, že čas strávený za mobilom alebo počítačom je úplne stratený, realita je trochu zložitejšia. Deti sa cez hru, či využívanie internetu môžu naučiť nové veci a rozvíjať rôzne zručnosti (napr. logické myslenie, priestorovú orientáciu, cudzí jazyk a pod.), je však **nevyhnutné skontrolovať, či hry nie sú plné násillia a nezmyslov.** A, samozrejme, čas na digi-

tálnych technológiách (tablet, mobil, počítač, PlayStation, internet) je **potrebné limitovať**, tak aby nenahrádzal čas na iné dôležitejšie aktivity (čas strávený s rodinou, priateľmi, pohybová a kreatívna činnosť, sebarozvoj, spánok). Dôležité je, aby digitálny svet nefungoval ako únik pred realitou. **Čas vonku:** Kontakt s prírodou a pohyb robia dobre telu aj hlave. Nemusí to byť výstup na vysoký kopec – stačí obyčajná prechádzka, kúpanie v jazere, jazda na bicykli, púšťanie šarkanov alebo futbal na dvore. Čerstvý vzduch, slnko a pohyb pomáhajú deťom (aj dospelým) cítiť sa lepšie – fyzicky aj psychicky. Leto nemusí byť dokonalé, aby bolo dobré. Ak si deti na konci prázdnin povedia, že zažili niečo zábavné, že boli vypočuté, že sa im niekto venoval a mali priestor na vlastné nápady – úplne to stačí. *Adam Piešťanský, CPP*

DOPRAJTE SI profesionálnu masáž a pokoj v duši

V Masáže Timi v Dežericiach vám poskytneme starostlivosť vyštudovaná masérka s niekoľkoročnou praxou. V ponuke sú profesionálne masáže, ktoré uvoľnia vaše telo aj myseľ.

**KTO SA O VÁS
POSTARÁ?**



V roku 2006 som začala študovať strednú zdravotnícku školu so zameraním na masérstvo. Už počas školy som svoje znalosti zdokonaľovala ako masérka v aquapar-



peľoch Zlaté kúpele Turčianske Teplice. Vďaka širokému spektru zariadení som získala potreb-

MASÁŽE TIMI

Vaša oáza pokoja a relaxu

ku Tatralandia, ďalej som vykonávala odbornú prax v súkromnom relaxačnom centre a na rehabilitačnom nemocničnom oddelení, vždy pod vedením skúsených kolegov, od ktorých som sa veľa naučila. Po skončení školy som pracovala v kú-

né znalosti a skúsenosti aj s ťažkými poúrazovými, onkologickými a pooperačnými stavmi. Po rozšírení kvalifikácie o kurz bankovania a masáže lávovými kameňmi som si otvorila vlastný masážny salón, v ktorom ponúkam široké spektrum masáží.

SLUŽBY:

klasická masáž, celotelová masáž, bankovanie, pokoj v duši, lymfodrenáž, medová masáž, masáž lávovými kameňmi, reflexná masáž chodidiel, klasická masáž ruky, klasická masáž nohy, klasická masáž hlavy a tváre.

PRI AKÝCH

PROBLÉMOCH VÁM DOKÁŽEM POMÔCŤ:

bolesť svalov a kĺbov, chronická bolesť, stres a úzkosť, problémy so spánkom, zlepšenie krvného obehu, úlava od bolesti hlavy, tráviace problémy, rehabilitácia po úrazoch, zlepšenie imunity, podpora mentálnej jasnosti a koncentrácie.

KONTAKT:

Nikola Botková Rolínová
Dežerice 493

0902 830 015

masaze@masazetimi.sk

Platená inzercia

VYRADENIE VOZIDLA Z EVIDENCIE jednoducho a bez starostí

BEZ NÁVŠTEVY DOPRAVNÉHO INŠPEKTORÁTU

PONÚKAME

recykláciu motorových vozidiel
bezplatný odťah v rámci mesta Bánovce n. B.

038/760 5000, 0910 222 444

Help medical services s.r.o.
Ulica J. Gabora 1520/75
Bánovce nad Bebravou, 957 01
(areál bývalej SOS pri GABORE)

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Uzavreli manželstvo

- Tomáš Ondrejka a Jana Jarolímová

Opustili nás

- Ing. Miloš Štrbavý *1966
- Ľeva Čičmancová,
rod. Řepová *1948



Dnes píše Zuzanka

Kliešť obyčajný – *Ixodes ricinus*, usadil sa pohodlne kúsok nad členkom náhodne vybraného hostiteľa. Netušil, že si pochutnáva na krvi mladého zoológa a biológa. Ten hneď ako zistil, že má na nohe parazita z čeľade kliešťovitých, rozhodol sa, že pár dní venuje výskumu tohto nevítaného návštevníka. Ako rýchlo bude rásť? Ako sa bude prejavovať? Mladý vedátor a výskumník sa rozhodol hľadať odpovede na otázky a nedbať na potencionálne nebezpečenstvo. Vo svojich trinástich rokoch veril, že „jeho“ kliešť je kamarát a nie nositeľ lyskej boreliózy, či kliešťovej encefalitídy. A tak po večeroch potajomky skúmal pod lupou, ako sa jeho kliešťovitý parazit zväčšuje, ako ho štekli zakliesnenými ôsmymi nožičkami. Je to samček, či samička? U samčekov chrbový štít pokrýva celé telo, u samičiek len prednú časť.

Samček je sfarbený do hnedočiernej, samička do červenej a ako správna „žena“, zväčšuje svoju hmotnosť až 200-krát. Ešte bolo potrebné overiť, že kliešť má na hlavičke klepietka, ktorými vytvorí otvor na koži, do ktorého potom vpichne bodavý orgán, takzvaný hypostom. A to si vyžadovalo kliešťa po dvoch dňoch, chtiac-nechtiac, odstrániť. K tomu si už prizval kamaráta. Rovesníka a pomocníka pri dôležitých vedeckých výzvach. Podľa podrobného virálneho postupu kliešťa odborne odstránili. Putoval do pohára od horčice, kde bol predtým na účely výskumu uväznený komár. Vpich po hypostome vydezinfikovali alkoholom z chladničky. Všetko dopadlo šťastne. Uznajte, že v trinástich je možné mať aj horšie nápady, ako si na nohe zámerne pestovať kliešťa. Pekné prázdniny vám želim, mládežníci. (zb)

V Informačnom centre na Námestí Ľ. Štúra okrem informačných služieb a kopírovania, nájdete ponuku zaujímavých kníh a suvenírov.

POHREBNÁ SLUŽBA
BARTK
OTEC & SYN

POSTARÁME SA O VŠETKO POTREBNÉ PRE
POKOJNÉ A DÔSTOJNÉ ROZLÚČENIE.

0907 072 199 NONSTOP 0908 645 203
SLÁDKOVIČOVÁ 757/38A, BĀNOVCE NAD BEBRAVOU

S úctou a rešpektom v ťažkých chvíľach.

KAMENÁRSTVO
MRAMORI
Ivan Mekýš

Horné Naštice 95
0949 72 73 74
www.mramori.sk

Biskupická jedenástka
13.7.2024

**Registračia od 12⁰⁰ hodiny
začiatok o 15⁰⁰ hodine**

1. cena deti do 12 rokov - tablet
1. cena deti do 15 rokov - tablet
1. cena dospelí - 500€

**večerná zábava
s hudobnou skupinou**
KTM
TOMBOLA

maľovanie na tvár
skákací hrad
elektrické autíčka
vzdušný hokej

OBČIANSKA INZERCIA

- Dám do prenájmu 3-izbový byt v Bánovciach nad Bebravou, ul. Mojmirova. Byt je prerobený, nezariadený, cena dohodou. Tel. 0905 144 281.
- Predám elektrický bicykel v dobrom technickom stave. Cena 400 eur, dohoda možná. Tel. 0918 114 178.
- Predám nemeckého ovčiaka. Cena dohodou. Tel. 0949 421 427.
- Predám auto Xsara Picasso, STK do 6.11.2026. Cena dohodou. Tel. 0905 892 296.
- Prenajmem radovú garáž na sídlisku Dubnička. Tel. 0903 777 214.
- Stavebné práce, obklady, dlažby a maliarske práce. Tel. 0904 317 471, 0902 156 794.
- Ponúkam záhradné práce ako kosenie, strihanie, pílenie ale aj rýľovanie, čistenie chodníkov, skaliek a iné. Tel. 0947 177 134.



• Pedikúra
• Mobilná pedikúra u Váš doma
• Protetika nechťov

Ingrid Remencová
pedi - Ina
0940 204 210

Zdravotné stredisko Zornica,
Textilná 4, Bánovce n. B.

Servis chladničiek, mrazničiek a gastro chladienia, 0944 07 00 07, BN

Hotel Partizán - Jankov vršok prijme do TPP čašníčku. Plat 1 200 eur. Ubytovanie a strava zdarma. Tel: 0905 203 900, email: jozefskultety1@gmail.com

STRECHY TESÁRSKE A POKRYVACSKÉ PRÁCE

zateplenie domov, rekonštrukcie, prístavby, nadstavby, omietky, potery, maľovky, nátery striech, elektroinštalácie, izolácie domov, výmena rín, jadrá, zámková dlažba, oplatenia, altánky

ZĽAVA PRE SENIOROV 20%

0948 107 877

Partizánska 44, Bánovce nad Bebravou

Peter Bačko

výroba pečiatky do 10 minút

0903 202 111

reklamy pečiatky

Tlač výkresov A0, A1

vizitky·nálepky·banery

WWW.COSMOS.SK 038/760 4960



INZERCIA V NOVINÁCH A TELEVÍZIÍ

NEZÁVÄZNÉ INFO: 0948 297 151
obchod@banovskenoviny.sk

OZ Retroklub Bánovce nad Bebravou
dňa 12. júla 2025 organizuje
6. ROČNÍK ZRAZU VETERÁNOV

Výstava registrovaných historických vozidiel a motoriek bude pre verejnosť od 10:00 – do 11:20 hod. na námestí Ľudovíta Štúra v Bánovciach nad Bebravou.

Ste srdečne vítaní!

Mestská knižnica Ľ. Štúra

počas prázdnin 30. júna – 29. august 2025
Pondelok – Piatok: 8.00 - 15.00

Z dôvodu čerpania dovolení bude: KNIŽNICA ZATVORENÁ: 28.7.2025 – 8.8.2025

Počas tohto obdobia nebudú účtované žiadne sankčné poplatky za prekročenie výpožičnej doby. V prípade akýchkoľvek otázok nás kontaktujte: 038/760 27 67, kniznica@kulturabn.sk.



MESTSKÁ
KNIŽNICA
Ľ. ŠTÚRA
BĀNOVCE
N. BEBR.

MsKĽŠ

DOBROVOLNÝ HASIČSKÝ ZBOR V ŠÍPKOVE
PORIADA DŇA 5.7.2025 o 19.00 h.

TRADIČNÚ LUDOVÚ VESELICU V PRÍRODE
DO TANCA HRÁ SKUPINA „PROMIS“

O DOBRÚ NÁLADU, BOHATÚ TOMBOLU A GULÁŠ POSTARANÉ !
SRDEČNE VÁS POZÝVAME

Sme tu pre vás v najťažších chvíľach

POHREBNÁ SLUŽBA

tedos Zabezpečujeme komplet pohrebné služby

non-stop 0911 132 630

vlastná výroba živých vencov a kytíc
0914 327 411, pohrebnictvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

kultúrne leto 2025

21.6.
16:00

Futbalový štadión BN

Bánovský letný festival

Odpáľte tohtoročné leto na Bánovskom letnom festivale. Vystúpi Harmoniková akadémia Jozefa Opatovského, HS Clique, TŠ Muzeta, Mafia Corner & Stylo a hlavný hosť Peter Bič Project. Okrem hudby festival ponúka aj zábavné vyžitie pre deti v detskej zóne a výborné občerstvenie.

4.7.
19:00

Bašta u Gargamela

Revival kapela Kabát a kapela DISSENSY

Revival kapela Kabát s energickou show najväčších hitov legendárnej skupiny Kabát, ktorá poteší každého fanúšika rockovej hudby. Kapela DISSENSY - mladá formácia s vlastnou tvorbou, ktorá spája moderný rock s originálnym zvukom a výrazným spevom.

5.7.
9:00

Bašta u Gargamela

Gargamelovský pivný festival

Bohatý program s harmonikármí z Hradnej, skupinou Amadeo a kapelou Noví známi. Súťaže v pití piva, penová show a kúzelnicke vystúpenie. Čapuje sa až 20 druhov ležiakov a remeselných pív, doplnených rôznymi pochutinami. Večer vyvrcholí československou diskotékou. Pripravená je aj tombola - hlavná cena - vikendový pivný wellness pobyt.

6.7.
17:00

Nám. L. Štúra

Koncert pohybu - TŠ Muzeta

TŠ MUZETA prináša na námestie jedinečný tanečný zážitok plný energie a pohybového umenia v podaní talentovaných tanečníkov.

12.7.
20:00

Bašta u Gargamela

Oldies party

Mestské kultúrne stredisko a Bašta u Gargamela za podpory primátora mesta R. Gašparika pozývajú na Oldies party. Noc, ktorá vás zavedie späť v čase s najväčšími hitmi minulých rokov, skvelá atmosféra a tanec pod holým nebom.

13.7.
21:00

Bašta u Gargamela

Hviezdne kino

Užite si letný večer v čarovnom prostredí pod hviezdami s výborným filmom, v príjemnej spoločnosti s chutným občerstvením. Okúste tú pravú letnú pohodu.

20.7.
17:00

Bašta u Gargamela

Los Brados

Kapela Los Brados je známa záhoráckou zábavou a slangom, ich piesne sú plné humoru a energie. Toto charizmatické zoskupenie vám ponúkne neopakovateľnú párty a poteší všetkých milovníkov živej hudby.

27.7.
16:00

Nám. L. Štúra

Trubadúri - Jano Hrach detské divadlo

Trubadúri - Jano Hrach prinášajú na Námestí L. Štúra veselú a pútavú detskú divadlo plnú hudby, smiechu a rozprávkových postavíček, ktoré zabavia malých divákov.

10.8.
19:00

Nám. L. Štúra

Dlhá Doba

Kapela Dlhá Doba rozozvučí letný večer svojou energickou hudbou, chytľavými melódiami a príjemnou atmosférou. Čaká vás poriadna dávka živej muziky, zábavy a emócií.

16.8.
20:00

Bašta u Gargamela

Oldies party

Oldies party pod taktovkou Bašty u Gargamela, MsKS, za podpory primátora mesta Róberta Gašparíka - zažite večer, ktorý vás vráti do zlatých čias hudby 70., 80. a 90. rokov.

17.8.
21:00

Bašta u Gargamela

Hviezdne kino

Organizátori MsKS a Bašta u Gargamela prinášajú ďalší filmový večer pod holým nebom. Vychutnajte si skvelý film, pohodovú spoločnosť a túto jedinečnú atmosféru.

24.8.
19:00

Nám. L. Štúra

DH Nedanovčianka z Nedanoviec

Na Námestí L. Štúra to opäť ožije vďaka dychovej hudbe Nedanovčianka z Nedanoviec. Ľudové melódie plné temperamentu, ktoré rozospievajú a roztancujú celé námestie.

31.8.
19:00

Nám. L. Štúra

Koncert spevu - ZUŠ D. Kardoša

Na Námestí L. Štúra sa predstavia spevácke talenty. Čaká vás neobyčajné popoludnie priamo v srdci mesta.

